30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 41.

Brașov, Luni-Marti 22 Februarie (6 Martie).

1900.

Câte-va cuvinte adevărate.*)

(La adresa primului ministru Szell)

I.

De un timp încoco în dieta și
presa maghiară foarte mult se vor-
besce și se scrie despre modalitatea,
cum are de-a se deslega cestiunea
naționalităților.

înainte căruia trebuie să se plece toți într'o formă, fiă literați sau ignoranți, fiă diplomați sau patrioți, fiă avuți orî săraci; pentru-că numai opiniunea publică are dreptul a controla și pedepsi prin vocea sa pe cei ce vatămă interesul public. Să sfârșim cu Nr. 124 al „Gaz. Trans.“ dela 6 (18) Ianuarie 1899. Să se țină presidiul tuturor celor 3 înșoțiri ale noastre; să se țină în urmă întrăgă noastră inteligență și să ne ținem cu toții de impulsul și elogiile puse în acel articol de cătră un aprig luptător al dreptății, dér desprețuit, și unde se dice: „faceți asemenea“, — ca nu odată descoperindu-se multe, multe, să se dică din nou: „Nu faceți asemenea!“